V.

Neque solum stipulatione dandi duo rei fieri possunt, sed & stipulatione faciendi; veluti, si à duobus fabris ejusdem perpetratæ easdem operas stipuleris *l. 5. D. b. tit.* Quo casu licet fictionem nonnulli intervenire putent, ut eadem res in obligatione esse videatur, *Schneid. ad pr. Inst. b. tit. n. 9.* non tamen responso *I Cti. id* satis convenire videtur.

V I.

In universum autem ut duo rei promittendi fiant, requiri mus primò, ut exprimatur, singulos in solidum teneri *nov. 99. cap. un.* cum olim sufficeret id agi à contrahentibus *l. 4. & 8. D. b. tit. Cujac. in d. nov.* *Diss. Schneid. pr. Inst. b. n. 12.* Itaque si tres caverint instrumento, se pecuniam accepisse, non sunt plures rei debendi *l. 5. C. si cert. et l. reos 11. & ult. D. b. tit.* Est que rectissimè pro regula traditum: In dubio non præsumi duos reos, sed singulos pro parte virili obligatos. *Ronchegal. in d. 5. ult. n. 16. & seqq. Pyrib. tratt. de fidejuss. part. 2. sect. 6. cap. 4. n. 17. Affid. decis. 215. Capte. decis. 18. n. 3. & dec. 180. n. 1. & 2.*

V II.

Loquitur autem *d. nov. 99.* de duobus reis debendi: igitur ad duos reos credendi non est producenda: singulis solidum debetur, si hoc actum, licet non expressum sit *arg. l. principia*

32. in fin. C. de appell. Ioan. Fab. ad auth. hoc ita C. b. tit. Ritters hū. part. 3. novel. cap. 6. n. 12. Sed nec ad omnes reos debendi pertinet: non certè ad eos, qui testamento constituuntur d. nov. 99. verb. sumat. & verb. conventionem. Moller. 5. semestr. 62. An ad exercitores? Verius est, ne ad hos quidem pertinere.

V I I I.

Secundò requiritur, ut uterque reus obligari possit: nam si, verbi gratia, stipuleris à Titio & pupillo absque tutoris auctoritate, solus Titius tibi obligabitur. l. bis verbis 8. l. si ex dno- bus 12. §. 1. D. b. tit. junct. l. in personam 30. §. 1. D. de pac̄t. Ali- quando & neuter condemnabitur, si nimirum in fraudem ju- ris conreus adsumptus sit, arg. l. 7. §. sed Iulianus D. de SC. Maced. Argentr. ad conf. Brit. art. 464. glof. un. in fin. Confer Robert. 2. rer. jud. 5. quest. 2.

I X.

Tertiò, ut par sit utriusque obligatio. Itaque & res eadem debet esse in utraque obligatione, & quantitas, & eadem dolii culpeque prestatio l. 2. l. 3. in fin. l. eadem 9. pr. & §. 1. l. ult. D. b. tit. Disparitas verò temporis & loci non vitiat obligatio- nem; ut si alter pure, alter in diem vel sub conditione oblige- tur. Si alter ex Asia, alter ex Africa centum se daturum Ca- puz spondeat l. ex duobus 7. & d. l. 9. §. ult. D. b. tit.

X.

Quantum ad reos stipulandi attinet, sufficit hoc inter contrahentes actum esse, ut utrique solidum debeatur, et si verbis non sit expressum. Utique tamen jus stipulandi habere debet: utrique eadem res promitti. Itaque non solum inanis est conventio, si alteri v. alteri x. promittas: sed et si utrique usum- fructum, qui non potest esse idem in utriusque persona, vel utrique dotem spoponderis l. si id quod 15. D. b. tit. l. Stipulatio i- sta 38. §. sed si quis uiri frui 12. D. de V. O. l. 4. in fin. D. de novat.

X I.

Quantum ad effectum, si duo sint rei credendi, singulis so- lidum debetur. Itaque petitione unius jus alterius perimitur l. 2. l. 3. in fin. D. b. tit. §. 1. Inst. cod. Sed queritur, an quod unus

exegit, id communicare conreco teneatur? Si locii sint, aut hoc inter eos actum fuerit, tenetur; sin minus, non tenetur. *l. in lege 62. D. ad leg. Falcid. junct. S. si quis alii Inst. de inut. stipul.* Ita malumus, quam cum Gomesio & aliis distinguere inter conreos ex causa onerosa & conreos ex lucrativa *Gomes. 2. resol. 12. in fin.* Neq; probo quod Ronchegallus tradidit, *ad l. reos 11. n. 76. b. iit. et si neque societas, neque pactio intervenerit, officio tamen judicis conreco subveniendum esse.*

X I I.

Queritur etiam, cum debitum unus petit, an caveret teneratur, se defensurum debitorem adversus petitionem alterius? Affirmant nonnulli, per *l. fideicomissa 11. S. sic eveniet 21. D. de leg. 3. Schneid. ad S. 1. Inst. h. tit.* Verum ex adducto juris capite non recte hanc cautionem commenti esse videntur. Actionem sanè ei qui solidum solvit, adversus conreum promittendi cedere debet *l. cum apparebit 47. D. locat. d. nov. 99. cap. 1.*

X I I I.

Quæ solutionis, eadem est acceptationis ratio: unus enim accepto terens promissori, totam obligationem perimit *d. l. 2. D. h. tit. l. & per injurandum 13. S. ult. D. de acceptil. l. si rem 31. D. de novat.* Nec diversa est jurisjuradi ratio, si debitor uno deferente juraverit se dare non oportere *l. in duobus 28. pr. D. de jurej.* Pactum verò unius alteri neq; nocet, neq; prodest: idq; sive socii sint, sive locii non sint *l. si unus 27. pr. D. de part.* Nec adversatur *l. si duo 34. D. de receptil. 5. D. Si quis cauit. jud. sif. Cujac. in d. l. si unus. Pac. cent. 3. antin. 18. Borch. de part. cap. 2. divis. 3. n. 18. Lud. Charond. 1. decis. 21. concil. 6. Diff. Donel. ad tit. C. de duob. reis cap. 5. n. 1. & 6. Confer Conna. 6. com. 5. n. 12. & seq.*

X I V.

An novare unus obligationem potest? Ait Venulejus in *l. si rem 31. S. si duo D. de novat.* Negat Paulus in *d. l. si unus 27. D. de part.* Agnolcit pugnam Faber 11. *conject. 18. Zafius in d. l. si unus.* Cujac. in *d. l. si unus & lib. 22. obf. 6. qui tamē duo Venulejum sequuntur.* Conciliationi student Donellus *ad tit. C. de duob. reis cap. 5. n. 6. Pacius 1. antin. 96. Robert. 1. sent. 25.* Illi qui-

quidem distinguendo; Robertus verò emendando. Nobis ex primo ordine Zazius & Cujacius placet: ex secundo Pacius. Robertus omnino displicet.

X V.

Quantum ad reos promittendi, hi solidum singuli debent: sed ex d. nov. 99. cap. 1. beneficium divisionis habent, si uterque prælens & solvendo sit. Ita rectè d. nov. plerique Dd. intelligunt. Vide Cujac. ibid. Duar. ad h. tit. cap. 2. & ad l. si ex toto 8. s. si ita scriptum D. de leg. 1. Giph. ad l. 2. C. b. tit. Myns. Schneid. & alios ad s. 1. Inst. eod. VVurms. tit. 28. obs. 13. Zanger. de except. part. 3. cap. 19. n. 14. Diff. Donel. ad auth. hoc ita C. b. tit. Borch. d. loc. n. 16. Bronch. cent. 2. ss. 96. Gudel. 3. de jur. novis. cap. 11. in fin.

X V I.

Actionem reorum credendi non dividit d. nov. 99. Schneid. ad d. s. 1. Inst. b. tit. Nec creditor ipse divisisse actionem censetur, si ab uno partem exegerit, sed si à singulis l. reos 23. C. defi-
dejus. l. 3. l. reos 11. pr. D. h. tit. l. si ex toto 8. s. 1. D. de legat. 1. Ron-
chegal. ad l. 3. versutioque D. h. tit. n. 19. Hart. Pift. 1. quæst. 9. n. 1.
Robert. 4. rer. jud. 7. Saxon. ad cons. Turon. tit. 20. s. 4. glof. 2. Tuld.
ad h. tit. C. n. 3. Diff. Thoming. decis. 47. n. 9. & seqq. Sed nec ad
conreos ex testamento beneficium divisionis pertinet. Moll. d.
lib. 5. semest. 62. Roncheg. in d. l. 3. s. 1. n. 128. Nec ad exercitores
ex contractu magistri obligatos Roncheg. d. loc. n. 95. & 96.

X V I I.

Fingamus unum ex duobus reis debendi solidum solvisse, an repeteret partem à conreo poterit? Non aliter, nisi socii fint, aut ita convenerit, aut actio ei à creditore cessa sit. d. nov. 99. d. l. in lege. 62. D. ad leg. Falcid. Faber. d. lib. 11. conject. 17. Cu-
jac. d. nov. 99. Diff. Roncheg. ad l. reos 11. n. 40. & 47. Giphian. ad l.
2. C. b. tit. Gomes. d. cap. 12. n. 3. Mor. tract. de stipul. cap. Qui pos. sti-
pulari n. 19. Peres. ad h. tit. n. 12. & seq. quorum alii officio judicis,
alii actione negotiorum gestorum, conreo subveniendum pu-
tant: alii inter causam onerosam & lucrativam distinguunt.

X V I I I.

Porrò sicut solutio unius, & acceptilatio prodest utrique

d. l.

d.l.2.D.h.tit.d.§.1. Inst. eod. ita etiam jusjurandum, si alter deferente creditore juraverit, se dare non oportere d.l.28. §. ex duobus D.de jurej. & conventio unius interrupit prescriptiōnem utriusque: sicut & contra interruptio ab uno reo stipulandi facta utrique prodest l.ult.C.b.tit. Mora verò unius alteri non nocet l.mora 32. §. pen.D.de usur.l. in condemnatione 173. §. unicuique D.de R.I. An pactum unius alteri prodest vel nocet? Ait lidem in duobus 25. D.de pact.l.pen.D.h.tit. Neg. l.quo tutela 73. §. ult. de R.I.l. si unus 27. §. ante omnia D.de pact.l. si duo 34. D.de recept. Conciliationis fundamentum non male petitur ex l.fidejuss. 23. D.de pact. Cujac. in d.l. fidejuss. 23. Hotom. in d.l. 25. Conna. 6. com. 5. n. 11. Roncheg. ad l. 9. §. fed. si quis D.h. tit. n. 35. Confer Donel. ad h.tit. Cod. cap. 9. & cap. 7. n. 4.

XIX.

Compensatio quoque vice solutionis cedit: l.4. §. solvisse D. de re judic. l.4. C.de Compensat. num ergò alter ex reis debendi conventus compensationē obficere poterit ejus summa quā creditor conreō debet? Nō potest, nisi socii sint. si duo. 10 D.h. tit. l.ejus quod 9. C.de Compensat. l.in rem suam 18. §. 1. D.eod. Neque interest quantum ad socios, utrum socii omnium bonorum, an certae rei vel negotiationis fuerint. Roncheg. ad d.l. 10. q. 11. Adde Duar. ad h.tit. cap. 2. Rittersh. d. cap. 6. n. 6.

XX.

Si alter ex reis debendi in insulam deportetur, alter obli-gatus manet: si moriatur, heres ejus in obligatione succedit l. ult. D.h.tit.l. quoties 14. §. 1. D.de novat. Quod si reus conreō debendi heres existat, utraque obligatio manet, nec tollitur altera confusione l.si reus 13. D.h.tit.l.si duo 63. §. 1. D.de solut. & liberat. Idem si reus stipulandi heres extiterit conreō. d.l. 93. pr. l. 5. in fin. D.de fidejuss. Quid si creditor unus ex reis debendi, vel huic creditor heres extiterit, an confunditur obligatio? Non omnino l.Granius 71. D.de fidejuss. Vide Roncheg. ad d.l. 13. n. 15. & seqq. Duar. ad h.tit. cap. 2. Adoñ. d. cap. Qui pos. stipul. n. 22.